
Ministerstvo životního prostředí n Státní fond životního prostředí ČR

www.opzp.cz n zelená linka 800 260 500 n dotazy@sfzp.cz

Seminář „Podpora a propagace oblasti podpory 4.2 –

odstraňování starých ekologických zátěţí OPŢP“

Operační program Ţivotní prostředí

17. června 2009

Kladno

Ing. Jan Kříţ

ředitel odboru fondů EU

Ministerstvo ţivotního prostředí 



2

Základní informace o programu

 Programový dokument schválen Evropskou komisí dne 20.12.2007

 Globálním cílem programu je zlepšení atraktivity prostředí a kvality

života s pozitivním dopadem na zdraví obyvatel

 Celková alokace prostředků EU (FS+ERDF) v rámci programu

představuje částku 4 774 657 000 Euro



3

Návrh rozdělení finanční alokace pro 

priority OPŢP (mil EUR)

Prioritní osa 

1

Zlepšování vodohospodářské infrastruktury a snižování rizika povodní
40,44% 1 988,55

Prioritní osa 

2

Zlepšování kvality ovzduší a snižování emisí

12,89% 634,15

Prioritní osa 

3

Udržitelné využívání zdrojů energie
13,68% 672,97

Prioritní osa 

4

Zkvalitnění nakládání s odpady a odstraňování starých ekologických zátěží
15,79% 776,51

Prioritní osa 

5

Omezování průmyslového znečištění 
1,23% 60,61

Prioritní osa 

6

Zlepšování stavu přírody a krajiny
12,20% 599,42

Prioritní osa 

7

Rozvoj infrastruktury pro environmentální vzdělávání, poradenství a osvětu
0,86% 42,45

Prioritní osa 

8

Technická pomoc

2,91% 143,21



4

Základní informace o programu –

implementační struktura

 Evropská komise – schvaluje projekty nad 25 mil EUR, změny v

programu

 Řídícím orgánem určeno ministerstvo

životního prostředí

 Zprostředkujícím subjektem určen Státní fond životního prostředí ČR

 Řídící výbor – orgán doporučující projekty ke schválení

 Monitorovací výbor – schvaluje kritéria pro výběr projektů a klíčové

dokumenty, monitoruje pokrok programu



5

Základní informace o programu –

klíčové dokumenty

 Programový dokument

 Implementační dokument

 Pokyny pro žadatele

 Směrnice MŽP

 Metodika pro žadatele rozvádějící podmínky přijatelnosti

 Vše k dispozici na www.opzp.cz



6

Hlavní přístupy při implementaci 

programu

 Transparentnost

 Nediskriminace

 Dostupnost informací, publicita

 Jednoduchost

 Vstřícnost vůči žadatelům

 Sebereflexe



7

Dosavadní pokrok programu

 Vyhlášeno celkem 10 výzev 

 1. výzva (28.6.2007) – všechny prioritní osy
 2. výzva (29.10.2007) – prioritní osa 6
 3. výzva (21.12.2007) – prioritní osy 1 a 3
 4. výzva (25.7.2008) – velké projekty (prioritní osy 2 a 3)
 5. výzva (4.8.2008) – prioritní osy 4 a 5
 6. výzva (15.9.2008) – prioritní osy 1 a 6
 7. výzva (8.12.2008) – prioritní osa 1
 8. výzva (3.2.2009) – prioritní osy 2, 5 a 7
 9. výzva (19.3.2009) – prioritní osa 1
 10. výzva (1.5.2009) – prioritní osy 1 a 3

Harmonogram výzev k dispozici webu opzp



8

Plán výzev na rok 2009 – květen 2010

PLÁN VÝZEV  2009 - květen 2010

1 ZLEPŠOVÁNÍ VODOHOSPODÁŘSKÉ INFRASTRUKTURY A SNIŽOVÁNÍ RIZIKA POVODNÍ 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5

1.1.1 Snížení znečištění z komunálních zdrojůaglomerace nad 2000 EO (naplnění směrnice Rady č. 91/271/EHS)

1.2 Zlepšení jakosti pitné vody pouze v kombinaci s 1.1.1

1.1.1 Snížení znečištění z komunálních zdrojůaglomerace pod 2000 EO 

1.2 Zlepšení jakosti pitné vody
výstavba a dostavba (nikoliv rekonstrukce) rozvodných sítí pitné vody a souvisejících objektů sloužících veřejné 

potřebě 

1.3.1 Zlepšení systému povodňové služby a preventivní protipovodňové ochrany

1.3.2 Eliminace povodňových průtoků systémem přírodě blízkých protipovodňových opatření

2 ZLEPŠOVÁNÍ KVALITY OVZDUŠÍ A SNIŽOVÁNÍ EMISÍ

2.1 Zlepšení kvality ovzduší

2.2 Omezování emisí

3 UDRŽITELNÉ VYUŽÍVÁNÍ ZDROJŮ ENERGIE

3.1 Výstavba nových zařízení a rekonstrukce stávajících zařízení s cílem zvýšení využívání OZE 

3.2.1 Realizace úspor energie

pouze v kombinaci s podoblastí podpory 3.1.1, kde dochází k náhradě stávajícího zdroje tepla na spalování tuhých a 

kapalných fosilních paliv nebo elektrického zdroje tepla. Opatřením musí dojít k likvidaci či odstavení původního 

zdroje. 

3.1.1 Výstavba a rekonstrukce zdrojů tepla využívajících OZE pouze v kombinaci s podoblastí podpory 3.2.1

3.2.1 Realizace úspor energie

4 ZKVALITNĚNÍ NAKLÁDÁNÍ S ODPADY A ODSTRAŇOVÁNÍ STARÝCH EKOLOGICKÝCH ZÁTĚŢÍ

4.1 Zkvalitnění nakládaní s odpady

4.2 Odstraňování starých ekologických zátěží

5 OMEZOVÁNÍ PRŮMYSLOVÉHO ZNEČIŠTĚNÍ  A SNIŢOVÁNÍ ENVIRONMENTÁLNÍCH RIZIK

5.1 Omezování průmyslového znečištění a snižování environmentálních rizik

6 ZLEPŠOVÁNÍ STAVU PŘÍRODY A KRAJINY

6.1 Implementace a péče o území soustavy Natura 2000

6.2 Podpora biodiverzity

6.3 Obnova krajinných struktur

6.4 Optimalizace vodního režimu krajiny

6.5 Podpora regenerace urbanizované krajiny

6.6 Prevence sesuvů a skalních řícení

7 ROZVOJ INFRASTRUKTURY PRO ENVIRONMENTÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ, PORADENSTVÍ A OSVĚTU

7.1 Rozvoj infrastruktury pro realizaci env. vzdělávacích programů, poskytování env. poradenství a env. informací

příjem žádostí

posuzování přijatelnosti a hodnocení žádostí

projednání žádostí Řídícím výborem OPŽP, schválení Řídícím orgánem OPŽP

vydání dokumentů - Registračních listů a Rohodnutích ministra

2009 2010
Cislo 

PO/oblasti 

podpory



9

Dosavadní pokrok programu

 Celkem schváleno 2 362 projektových žádostí ve výši 36,8 mld. Kč

prostředků ze zdrojů EU; úspěšnost schválené/akceptované žádosti

představuje 82%.

 Skutečné čerpání prostředků EU na účty žadatelů představuje k

30.4.09 částku 1,37 mld. Kč (525 žádostí o platbu)

 V případě provádění řádných a pravidelných certifikací výdajů nebude

problém s plnění pravidla N+3 za rok 2007



10

Dosavadní pokrok programu -

úspěšnost prioritních os

0

5000000000

10000000000

15000000000

20000000000

25000000000

30000000000

35000000000

40000000000

45000000000

50000000000

1 2 3 4 5 6 7

Jednotlivé prioritní osy

F
in

a
n

č
n

í 
o

b
je

m

Alokace v programu

Schválené alokace



11

Přehled schválených ţádostí              

o podporu OP ŢP

Prioritní 

osa

Počet 

schválených 

ţádostí

OSA 1* 254

OSA 2 11

OSA 3 585

OSA 4 431

OSA 5 3

OSA 6 1 075

OSA 7 3

Celkem 2 362

* z toho 3 velké projekty

251

11

585

429

3

1 067

3

0

200

400

600

800

1 000

1 200

P
o

č
e
t 

s
c
h

v
á
le

n
ý
c
h

 ţ
á
d

o
s
tí

OSA 1* OSA 2 OSA 3 OSA 4 OSA 5 OSA 6 OSA 7

Prioritní osy OP ŢP



12

Příklady projektů – Prioritní osa 2

Název projektu: ZŠ Stachy 2

Popis projektu:  Zateplení objektu, vybudování nové plynové kotelny

Výstup projektu: Snížení nákladů na vytápění, snížení emisí CO2

Celkové náklady: 2 661 558 Kč

Uznatelné náklady: 2 158 750 Kč

Podpora FS: 1 834 938 Kč

Podpora SR: 107 938 Kč



13

Příklady projektů – Prioritní osa 3

Název projektu:   Zateplení a rekonstrukce otopné soustavy ZŠ ve 

Zbraslavicích a její vytápění tepelným čerpadlem

Popis projektu:   Zateplení objektu, rekonstrukce otopného systému, 

instalace tepelného čerpadla 

Výstup projektu: Snížení nákladů na vytápění, snížení emisí CO2, 

zvýšení výroby tepla z OZE

Celkové náklady na projekt: 20 068 452  Kč

Uznatelné náklady: 16 658 450 Kč

Podpora FS: 14 159 682 Kč

Podpora SFŽP: 832 922 Kč



14

Příklady projektů – Prioritní osa 4

Název projektu:   Výstavba sběrného dvora odpadů města Stříbro

Popis projektu:   Předmětem projektu je výstavba nového, moderně 

vybaveného a dostatečně velkého sběrného dvora   

odpadů

Výstup projektu: Nový sběrný dvůr; kapacita sběrného dvora 660 

t/rok 

Celkové náklady: 5 607 674 Kč

Uznatelné náklady: 5 607 674 Kč

Podpory FS: 4 766 523 Kč

Podpory SFŽP: 284 760 Kč



15

Příklady projektů – Prioritní osa 6

Název projektu:   Výstavba retenční nádrže a tůní na parcelách v k.ú. 

Rohozná u Jihlavy 

Popis projektu:    Cílem projektu je vybudování průtočné retenční 

nádrže, která by vedle funkce vodohospodářské  

plnila i funkci krajinotvornou. Jako doprovodný 

prvek vodní nádrže jsou navrženy čtyři tůně.

Výstup projektu:  Celkový objem akumulačního prostoru 21 860 m3 

Celkové náklady: 3 349 897 Kč

Uznatelné náklady: 3 349 897 Kč

Podpory ERDF: 2 562 671 Kč

Podpory SFŽP: 452 236 Kč



16

Příklady projektů – Prioritní osa 7

Název projektu:   Krajské středisko ekologické výchovy - II.etapa

Popis projektu: Tento projekt řeší další fázi budování střediska tj.

vybudování nezbytného venkovního zázemí pro

provádění ekovýchovných programů a

ekoporadenství. Jedná se o samostatnou budovu

venkovní učebny a nezbytných souvisejících

prostor spolu s fotovoltatickou střechou a terénní

úpravou okolí.

Výstup projektu:  Užitná plocha 161 m2

Celkové náklady: 8 380 100 Kč

Uznatelné náklady: 8 380 100 Kč

Podpory ERDF: 7 123 085 Kč

Podpory SR: 419005 Kč



17

Proč bylo nutné přistoupit ke zpracování podmínek?

 Kritika EK od r. 2004 – provozní smlouvy (oddílný model)

 Nedostatečná regulace oboru VaK:

 chybějící efektivní nástroje k ověření přiměřenosti zisku
provozovatelů

 absence mechanismů zabezpečující motivaci pro vyšší výkonnost
provozovatelů (vzorec pro výpočet tarifu, výkonové parametry) a tím
i celého oboru

 chybějící pravidla a intenzivnější dohled při uzavírání smluv (způsob
výběru provozovatele, délka, vyváženost a transparentnost
provozních smluv)

 absence porovnávání výkonnosti provozovatelů („benchmarkingové“
metody)

 Tento přístup – zásadní riziko poskytování zakázané veřejné podpory

 Dvoukolejná regulace - možná diskriminace provozovatelů, stížnosti

Aplikace podmínek přijatelnosti provozních 
smluv 



18

 Zhuštění plánu výzev na r. 2009 s důrazem na oblast
podpory 3.2. (zateplování)

 Urychlení administrace prostředků OP ŽP (především v době
po „soutěžích“)

 Zjednodušení některých procesů na SFŽP

 Navržený systém zálohového financování odmítnut ze strany
ministerstva financí

OP ŽP proti krizi 



19

 Děkuji za pozornost

Ing. Jan Kříž 

Ředitel odboru fondů EU

Ministerstvo životního prostředí 

Ministerstvo životního prostředí České republiky

Vršovická 65, 100 10 Praha 10 

jan.kriz@mzp.cz

www.opzp.cz n zelená linka 800 260 500 n dotazy@sfzp.cz


